5. Deliberações: Instalada a Assembleia, após a discussão das 
matérias, as acionistas presentes deliberaram, por unanimidade, sem quaisquer ressalvas, reservas ou 
restrições: 5.1. Aprovar o aumento do capital social da Companhia no valor total de R$ 3.696.263.545,34 
(três bilhões, seiscentos e noventa e seis milhões, duzentos e sessenta e três mil, quinhentos e quarenta e 
cinco reais e trinta e quatro centavos) para R$ 3.876.263.545,34 (três bilhões, oitocentos e setenta e seis 
milhões, duzentos e sessenta e três mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), 
mediante a emissão de 209.302.326 (duzentas e nove milhões, trezentas e duas mil e trezentas e vinte e 
seis) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão no valor de R$ 0,86 
(oitenta e seis centavos) por ação, fixado de acordo com o disposto no inciso II do §1°, do Artigo 170 da 
LSA, totalizando um aumento de capital no valor total de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de 
reais). 5.1.1. O aumento de capital ora aprovado é totalmente subscrito e integralizado nesta data pela 
acionista EDP Renováveis S.A., sociedade por ações, com sede à Plaza De La Gesta, 2, Astúrias, Oviedo, 
Espanha, inscrita no CNPJ/ME sob nº 09.659.371/0001-54, neste ato representada por seu procurador,

[...]

aumento do capital social aprovado acima, a acionista aprovou a alteração do Artigo 5º, caput do Estatuto 
Social da Companhia que passará a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º - O capital social, totalmente 
subscrito e integralizado, é de R$ 3.876.263.545,34 (três bilhões e oitocentos e setenta e seis milhões e 
duzentos e sessenta e três mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), dividido em 
5.166.729.066 (cinco bilhões, cento e sessenta e seis milhões, setecentas e vinte e nove mil e sessenta e 
seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, as quais se encontram totalmente subscritas e 
integralizadas em moeda corrente nacional.’’ 5.3. Em virtude da deliberação acima, as Acionistas decidem 
consolidar o Estatuto Social da Companhia, que passará a ser redigido conforme Anexo II a esta ata.

[...]

parcialmente, mediante a contratação de outras sociedades ou ainda a participação em sociedades tanto no 
Brasil como em outro país da América do Sul. Capítulo III: Capital Social e Ações: Artigo 5º O capital 
social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 3.876.263.545,34 (três bilhões e oitocentos e setenta 
e seis milhões e duzentos e sessenta e três mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e quatro 
centavos), dividido em 5.166.729.066 (cinco bilhões, cento e sessenta e seis milhões, setecentas e vinte e 
nove mil e sessenta e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, as quais se encontram 
totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional. Parágrafo 1º - Cada ação ordinária dá 
direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral da Companhia.

[...]

agentes, ou quaisquer de seus respectivos esposos ou membros da família imediatos de outro lado; (f) a 
apresentação de uma petição inicial ou a transação em ação judicial ou extrajudicial ou, de outra maneira, 
o pagamento, a quitação ou satisfação de quaisquer ações, contingências ou obrigações, cujo valor seja 
igual ou superior a R$675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais), ou que impliquem algum risco 
para a imagem da Companhia ou do seu grupo econômico; (g) a alteração de quaisquer princípios, políticas 
ou critérios fiscais, contábeis, ou de escrituração, exceto se exigido por Lei; (h) a revisão, a aceitação, a

[...]

orçamento anual e do plano de negócios estabelecido e aprovado pela Companhia; (k) o compromisso, a 
aprovação e/ou a realização de transações, pela Companhia, que resulte no pagamento, em uma única 
transação ou em uma série de transações relacionadas, de quantias superiores a R$ 2.500.000,00 (dois 
milhões e quinhentos mil reais) em um único exercício fiscal, exceto se anteriormente aprovado no 
orçamento anual ou no plano de negócios da Companhia; (l) a incursão em ou o aumento do endividamento 
da Companhia, exceto para o endividamento contemplado em algum orçamento anual ou plano de